Cũng nơi đây, ngày 27/10/1868 tại chợ thị xã, ông bị giặc hành quyết, để lại bao thương tiếc cho người đời sau qua sử sách VN.*

*/ NGUYỄN TRUNG TRỰC tên thật là Nguyễn Văn Lịch, tự Chơn, người gốc Bình Định nhưng chào đời tại tỉnh Long An.

+ Là một thanh niên chưa đầy 30 tuổi được nhiều người cảm mến, ông vừa làm ruộng vừa hành nghề chài lưới.

*/ Năm Canh Thân (1860) (Tự Đức 13), nhận thấy sách lược của Triều đình Huế chỉ là một hình thức đầu hàng; và về phần bọn cướp nước thì ngày càng lấn tới, ông bắt đầu mộ quân, phát cờ kháng Pháp từ Long An đến Hòn Chông (Rạch Giá).

*/ Tháng 2 Tân Dậu (1861) (Tự Đức 14), ông cùng Trương Định đánh giặc ở đồn Chí Hòa dưới sự chỉ huy của Đại tướng Nguyễn Tri Phương.

+ Khi đồn thất thủ, ông rút quân về Tân An.

*/ Thành tích đầu tiên của ông là đốt phá chiếc tàu võ trang mang tên l' Espérance được dùng làm căn cứ thủy bộ cho các cuộc tuần chiến của Pháp, do Đô Đốc Bonard phái xuống đậu ở Vàm Nhật Táo (Bến Lức).

+ Trung úy Parfait thoát chết vì khi việc xảy ra, hắn đang đi công tác nơi khác.

*/ Sau chiến công trên, Nguyễn Trung Trực rút quân về Cà Mau chuẩn bị cuộc chiến đấu kế tiếp; đồng thời cho mở rộng phạm vi hoạt động ra nhiều tỉnh.

*/ Năm Ất Sửu (1865) (Tự Đức 18), vua nghe danh, vời ông ra Huế phong cho chức Lãnh Binh. + Trong khi đó thì bọn Pháp ra sức truy lùng ông ở vùng Long An.

*/ Đầu năm Đinh Mão (1867), ông được triều đình cử cho giữ đất Hà Tiên, nhưng chưa đến kịp thì giặc đã chiếm lĩnh nơi ấy. + Ông bèn lập căn cứ ở Hòn Chông (nay còn di tích ở ấp Ba Trại), tổ chức luyện quân ở rừng U Minh.

*

**

*/ Chiến công thứ hai lòng vang không kém là việc chiếm đồn Rạch Giá.

+ Giữa năm Mậu Thìn (1868) (Tự Đức 21), Nguyễn Trung Trực áp dụng chiến lược binh vận, cử hai chị em (tên gọi Bà Điền và

Bà Đò), có học thức lại có khí lực, đến vận động mua chuộc bọn phản quốc, trong số có một tên Quân cơ (Thượng sĩ) bằng lòng làm nội ứng cho nghĩa quân của Trục.

+ Kế hoạch chuẩn bị xong thì 4 giờ sáng ngày 16/6 Mậu Thìn (4 Aout 1868), nghĩa quân bất ngờ tấn công vào đồn Kiên Giang. + Trong đánh ra, ngoài tấn vào, họ giết được tên Tỉnh trưởng Pháp và ba chục quân canh gác. + Quân Pháp phải rút lui về phía Rạch Giồng, qua chùa Thập Phương và bị tàn sát tại đây.

+ Những cuộc đung đò liên tiếp xảy ra những ngày kế tiếp.

+ Nhưng vì phương tiện và hỏa lực hùng hậu của giặc mà sau 6 ngày làm chủ tình thế Rạch Giá, lúc 15:30 chiều 21/6 Mậu Thìn (19 Aout 1868), đám nghĩa quân phải rút ra Hòn Chông (Rạch Giá), rồi Phú Quốc; xong lại qua đóng ở Cửa Cạn.

+ Quân giặc vượt bẻ đuôi theo.

*/ Ngày 19/9 Mậu Thìn (3 Nov. 1868), giặc bao vây sào huyệt cuối cùng của Nguyễn Trung Trục ở Phú Quốc.

+ Chúng dùng các chiến hạm và pháo đạn đại bác bắn vào bờ để làm tiêu hao quân Việt trước khi đổ bộ. + Nghĩa quân chống trả kịch liệt.

+ Vợ Nguyễn Trung Trục sinh con và chết. Người ta bế con đến cho ông.

+ Phó đề đốc Ohier muốn biết tận mặt một người đã làm cho quân Pháp nhiều phen điều đúng, lại từng giết hại quan quân Pháp nhiều nhất, nên tự thân tìm đến ngục gặp ông. + Hắn có ý muốn dụ Nguyễn Trung Trực quy hàng, nhưng ông khăng khái trả lời: "Bao giờ nước Nam hết có thì bấy giờ mới hết người Nam đánh Tây"; và xin được chết càng sớm càng tốt.

**/ Ngày 27/10 Mậu Thìn (Dec.10/1868), bọn giặc mang ông trở lại Rạch Giá và cho xử bắn ngay chợ thị xã.*

**/ Để ca ngợi các chiến tích vang lừng của Nguyễn Trung Trực, Huỳnh Mãn Đạt đã làm nên hai câu thơ:*

*"Hóa hồng Nhật Tảo oanh thiên địa
Kiếm bạt Kiên Giang khóc quý thân"*

*

**